
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 Centro Mesquita RJ - Cep: 26553-080

Ano 2023          21 de agosto de 2023                 Nº 0116

                         Atos Legislativos
                                                    
ATO DA PRESIDÊNCIA nº 06/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 22 do Regimento 
Interno desta Casa Legislativa;
Considerando, o Contrato nº 04/2023 decorrente do 
processo administrativo nº 286/2023, de prestação de serviço 
consistente na adequação da acessibilidade da sede da Câmara 
Municipal de Mesquita;
Considerando, que a empresa Contratada está em execução 
dos trabalhos iniciados em no dia 02/08/2023;
Considerando, a necessidade de salvaguardar a integridade 
física dos munícipes que acompanham as sessões ordinárias 
nessa Casa Legislativa.
RESOLVE:
Art. 1º - SUSPENDER as Sessões Ordinárias a serem
realizadas nos dias 22 e 23 de agosto, terça-feira e quarta-
feira, respectivamente.

Artigo 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Mesquita, RJ, 21 de julho de 2023.

Gelson Henrique Santos da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ATA DA TRIGÉSIMA SEXTA SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA, em 08/08/2023.
Ao oitavo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e 
três, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio 
Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada 
nominal dos senhores vereadores para verificação de 
quórum: vereador Renan Bolinha, vereador Carlos 
Rangel, vereador Gelson Henrique, vereador Marcel 
Tai Gostei, vereador Diogo Talento, vereador Roberto 
Emídio, vereador Gion Flor, vereador Thiago Barbante 
e o vereador Dudu 2D. Totalizando a presença de nove 
vereadores e três ausentes, sendo eles: Vereador 

Marcelo Radar, vereador Bruno Lucena e vereador 
Sancler Nininho. Havendo quórum legal e deliberativo, 
o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 36ª 
Sessão Ordinária do ano de 2023. O mesmo colocou 
em Discussão e Votação às Atas da 34ª e 35ª Sessão 
Ordinária do corrente ano, onde foram Aprovadas por 
unanimidade de votos O secretário fez a leitura do 
EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI: Projeto de Lei 
Nº 53/2023 de autoria do vereador Rangel que: 

NOÇÕES/CONCEITOS BÁSICOS DE
EDUCAÇÃO FINANCEIRA NO ENSINO 
FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE 

houve inscritos. NÃO HOUVE ORDEM DO DIA. 
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve inscritos. 
Nada mais a constar, o Presidente Gelson Henrique 
encerrou a 36° sessão ordinária.

ATA DA TRIGÉSIMA SETIMA SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA, em 09/08/2023.
Ao nono dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, 
às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio Nakan, 
o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal 
dos senhores vereadores para verificação de quórum: 
vereador Renan Bolinha, vereador Carlos Rangel, 
vereador Gelson Henrique, vereador Marcel Tai Gostei, 
vereador Diogo Talento, vereador Thiago Barbante. 
Totalizando a presença de seis vereadores e cinco 
ausentes, sendo eles: vereador Roberto Emídio, 
vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, vereador 
Marcelo Radar, vereador Bruno Lucena e vereador 
Sancler Nininho. Havendo quórum legal e deliberativo, 
o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 37ª 


